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Assunto: Resposta ao oficio n°209/2021 do Observatério Social de Maringa

Maringa, 28 de dezembro de 2021

Senhora presidenta

Cumprimentado-a cordialmente servimo-nos do presente para expedir in-
formacgdes relativas ao pedido de Impugnacao a Concorréncia n° 23/2021 e ao pe-
dido de esclarecimentos constantes no oficio n® 209/2021 conforme a seguir:

No que se refere ao tépico 2. “IMPUGNAGAO — AUSENCIA DE CUS-
TOS UNITARIOS’ esclarecemos que 0 processo n° 23/2021 sera suspenso para
que seja feito o desmembramento dos itens os quais deverao ser apresentados em
planilha especifica que sera juntada através de nota de retificagcdo ao processo em
epigrafe.

Quanto ao tépico 3. “ESCLARECIMENTOS” segue abaixo a resposta a

cada um dos itens.

EM RELAGAO AO ITEM A)

EXISTEM AGENTES PUBLICOS TRABALHANDO DIRETAMENTE NA UNIDADE

DE ACOLHIMENTO DE IDOSOS? SE SIM, FAVOR INFORMAR O NOME, MATRI-

CULA, CARGO, REGIME DE CONTRATAGAO E QUAL A FUNGCAO EXERCE NA

UNIDADE?

RESPOSTA: Sim, existem agentes publicos trabalhando na Unidade Municipal de

Acolhimento de Idosos na condigdo de interventores e apoio técnico haja vista o

cumprimento da decisdo judicial proferida nos autos 0012562-37.2021.8.16.0017"

em que se realizou a intervengédo administrativa no Asilo Sao Vicente de Paulo.
Posteriormente ao dia 28 de agosto, data em que o Asilo Sao Vicente de

Paulo finalizou as suas atividades, a equipe foi ampliada, haja vista alguns integran-

1 Veranexol.
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tes da equipe técnica terem sido desligados naquela data. Conforme pode ser ob-
servado no quadro abaixo atualmente os servidores publicos estdo desenvolvendo

suas atividades naquela unidade.

NOME MATRICULA |CARGO REGIME DE FUNGAO QUE
CONTRATAC |EXERCE NA
AO UNIDADE

INTERVENTORES

Lindamir 74417 Gerente da Comissionado |Interventora

Schiavon Pessoa ldosa

Ganassin

Eduardo 39979 Administrativo |Servidor de Interventor

Antonio da Carreira

Silva

EQUIPE DE APOIO

Luciane 20241 Assistente Servidor de Assistente

Margarida Lima Social Carreira Social

Pereira

Sergio Murilo {44131 Psicologo Servidor de Psicologo

Ferreira Carreira

Katia Massumi [18538 Nutricionista Servidora de Nutricionista

Takahashi Carreira

Luciana 32314 Educadora de |Servidora de Cooordenadora

Cristina Bozza Base Carreira

Martin

Leonardo 44626 Agente Servidor de Agente

Bernadi Administrativo |Carreira Administrativo

Ademilson 43637 Auxiliar Servidor de Auxiliar

Andrade operacional Carreira operacional

Isabel Regina |44679 Motorista | Servidora de Motorista

Cabral Carreira

Gustavo 510476 Estagiario Estagiario Estagiario
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Dutrazini da
Silva Souza

QUANTO AO ITEM B)

QUAL A SITUAGAO ATUAL DO PROCEDIMENTO DE MUNICIPALIZAGAO DA
UNIDADE DE ACOLHIMENTO PARA IDOSOS? O PROCEDIMENTO DE MUNICI-
PALIZAGAO JA FOI CONCLUIDO? FAVOR APRESENTAR TODOS OS FUNDA-
MENTOS LEGAIS QUE SUBSIDIARAM ESSA MUNICIPALIZAGAO.

RESPOSTA: Inicialmente cabe destacar que o processo de municipalizacao do Asi-
lo Sdo Vicente de Paulo se deu em virtude da manifestagcao por parte da diretoria da
instituicdo em n&o mais prestar os servigos de acolhimento aos 61 (sessenta € um)
idosos acolhidos? pelo municipio naquela instituicao.

Ademais cabe destacar o processo judicial movido pelo Ministério Publico
do Estado do Parana por meio da sua 14? Promotoria da Comarca de maringa, atra-
vés do qual houve a destituicdo e afastamento da diretoria da instituicdo delegando
a intervencdo ao Municipio de Maringa através da Secretaria da Assisténcia Social
conforme consta nos autos processuais n° 0012562-37.2021.8.16.0017° no qual o
poder judiciario acolheu as razdes apresentadas pelo Ministério Publico determinan-
do intervencéo.

Outrossim, com a manifestacao da finalizagcado das atividades por parte da
diretoria do Asilo Sao Vicente de Paulo e a Decisédo Judicial coube ao municipio as-
sumir os cuidados integrais com os ldosos acolhidos, a fim de se evitar qualquer vio-
lacdo aos direitos daqueles idosos, conforme estabelece o estatuto da Pessoa ldosa
Lei n.° 10.741/2003 em seu art. 4°

2 Ver anexol ll.
3 Ver anexo l.
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Art. 4> Nenhum idoso sera objeto de qualquer tipo de negligéncia, discrimi-
nagao, violéncia, crueldade ou opresséo, e todo atentado aos seus direitos,
por agdo ou omissdo, sera punido na forma da lei. § 1°_E dever de todos
prevenir a ameaga ou violagao aos direitos do idoso.

Na mesma senda, cabe mencionar a Lei 8.742/93 Lei Orgéanica da Assis-

téncia Social (LOAS) que em seu artigo 2°, inciso |, alinea a) aduz que:

Art. 2° Assisténcia social tem por objetivos:

I. I - a protegéo social, que visa a garantia da vida, a redugdo de danos e a
prevengao da incidéncia de riscos, especialmente:(Redacédo dada pela Lei
n® 12.435, de 2011)

a) a protegcdo a familia, a maternidade, a infancia, a adolescéncia e a
velhice.

Também, é importante destacar que, a Lei Municipal n° 1142/1976* esta-
beleceu as diretrizes de reversao ao patrimonio publico no caso de a Instituicdo dei-

xar de executar o objeto inicial.

Art. 4° Constara obrigatoriamente das escrituras publicas de doacgdo ou
concessao real de uso a clausula de reversao do imével ao patrimbnio pu-
blico municipal, com acessodes e benfeitorias, se a donataria ou concessio-
naria inadimplir obrigagbes legais e contratuais, nomeadamente as de des-
vio da finalidade prevista e inobservancia dos prazos estipulados nesta Lei.
(Redagéo acrescida pela Lei n°9880/2014).

Sendo assim o Municipio de Maringa assumiu o Antigo Asilo Sao Vicente

de Paulo integralmente com todas as benfeitorias, responsabilizando-se pela gestao

municipalizada da Instituicdo de Longa Permanéncia para |dosos (ILPI).

QUANTO AO QUESTIONAMENTO C:
QUAL O REGIME JURIDICO ATUAL DA UNIDADE DE ACOLHIMENTO?

RESPOSTA: Esclarece-se que a unidade é publica estatal de direito publico.

4 Ver anexo anexo lll.
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QUANTO AO QUESTIONAMENTO D)
“COMO ESTA A SITUAGAO DOS FUNCIONARIOS DA UNIDADE DE
ACOLHIMENTO DE IDOSOS QUE TRABALHAVAM NESTE LOCAL ANTES DO
MOMENTO QUE A PREFEITURA ASSUMIU? EXISTE PASSIVO TRABALHISTA?
COMO ESSAS QUESTOES SERAO OU ESTAO SENDO RESOLVIDAS?”
RESPOSTA: Grande parte dos funcionarios foi desligada ainda sob a gestdo da
antiga diretoria e cumpriam aviso quando ocorreu a intervengdo, outros
trabalhadores foram desligados com o encerramento das atividades do Asilo Séao
Vicente de Paulo em 28 de agosto conforme anunciado pela sua antiga diretoria. No
entanto por nao existir recursos em caixa, nao foi realizado o pagamento das verbas
rescisorias, restando, portanto, passivo trabalhista, o que se encontra em litigio na
justica trabalhista.

Tais questdes foram apresentadas ao Conselho Central da Sociedade
Sao Vicente de Paulo, responsavel pela gestdo do Asilo Sao Vicente de Paulo, haja
vista que a intervencdo determinou o afastamento apenas do presidente e gerente
da organizacédo, ndo isentando os demais membros da Diretoria de suas responsa-
bilidades, de modo que a Sociedade Sao Vicente de Paulo bem como a antiga dire-
toria do Asilo Sao Vicente de Paulo tem conhecimento e acompanham a situagao
junto a justica do Trabalho. No entendimento da Procuradoria Juridica do Municipio
de Maringa o Municipio ndo integra nenhum polo em relagdo ao passivo trabalhista,
portanto, ndo existe qualquer sucessao trabalhista, tempo em que o Conselho Cen-
tral da Sociedade Sao Vicente de Paulo e o Asilo Sdo Vicente de Paulo sao inte-
gralmente os responsaveis pelos passivos trabalhistas.
QUANTO AO QUESTIONAMENTO E)
“QUAL ERA O CUSTO POR IDOSO QUE A UNIDADE DE ACOLHIMENTO POS-
SUIA ANTES DE SER MUNICIPALIZADA?”
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RESPOSTA: Cabe destacar que nao € e nao era de competéncia da Secretaria da

Assisténcia Social gerir as finangas das Instituicbes de Longa Permanéncia, haja
vista que as mesmas sao dotadas de personalidades juridicas proprias nao inte-
grando, portanto, o rol de entidades estatais.
Dito isso, é importante destacar que a relacao estabelecida entre o poder publico e
as Organizacdes da Sociedade Civil (OSCs) sao regulamentadas por meio de Lei
complementar especifica a saber: Lei n°13.019/2014, portanto, o poder publico cofi-
nancia as OSCs, em REGRA, através de chamamentos publicos previsto na Lei
8.666/ 93, ndo cabendo ao poder publico custear integralmente as OSCs, neste sen-
tido, o custo per capita de cada idoso para 0 municipio estava fixado, em 28 de
agosto de 2021, no valor de R$1.600,00 (um mil e seiscentos reais) més por idoso
acolhido.

Por sua vez, em nota enviada pela antiga diretoria do Asilo Sdo Vicente de
Paulo a diretoria informou que as despesas médias por idoso acolhido eram de R$
3.777,73 (trés mil, setecentos e setenta e sete reais e setenta e trés centavos), con-

forme se pode observar no documento anexo®.

e SSVP | ASILOSAO VICENTE DE PAULO DE MARINGA Nis
, SOCIEDADE DE | CNPJ: 76.722.180/0001-87 SAC VICENTE
SAO0 VICENTE DE PAULO: BF P AULO

NOTA DE ESCLARECIMENTO

O Asilo Sado Vicente de Paulo de mMaringd vem prestar os devidos esclarecimentos a

respeito de seu pronunciamento sobre o encemamento de suas atividades.
Inicialmente & importante dizer que o Asilo Sé@o Vicente de Paulo de fMaringd tem-se dedicado ao
acolhimento e cuidados de idosos ao longo de muitos anos com muita responsabilidade e
comprometimento. Nessa longa jornada, pudemos contar com a colaboracao da sociedade civil
para atingirmos nosso principal objetivo: o auxilio aos que mais necessitam.

Enfretanto, desde inicic de 2020 esta instituicoe comecou a apresentar dificuldades
financeiras. A Prefeitura de Maringa repassa atuvalmente o valor de R$ 1.130,00 {um mil, cento e
tfrinta reais) por idoso acolhido na Instituicdo, porém, estabelece que apenas &0% desse wvalor
pode ser aplicado para pagamento de funciondrios e que o restante, ou seja, 40%, deve ser
aplicado para custeio [(agua. luz, alimentos, etc). O Asilo atualmente conta com 51 funciondrios
efetivos e 10 funciondrios com recursos do Termo de Colaboragdo do COVID que encerra em
19/0&6/21, dentre eles profissionais de saldde, cuidadores, equipe técnica multidisciplinar e
administrativos.

De acordo com os documentos contabeis de 2020, o custo médio do idoso
institucionalizado no Asilo Sao Vicente de Paulo de Maringd € de R$ 3.777,.73 (trés mil, setecentos e
setenta e sete reais e setenta e trés centavos). Hoje residem no Asilo 84 (sessenta e quatro) idosos.
O idoso que recebe algum beneficio contribui com o Asilo no limite de 70% (setenta por cento), ou
seja, RE 770,00 (setecentos e setenta reais), e a Prefeitura repassa o valor de R$ 1.130,00 (um mil,
cento e trinta reais) por idoso, restando um déficit por idoso de R$ 1.877,.73 (um miil, oitocentos e
setenta e sete reais e setenta e rés centavos) por més, que necessita ser suprido por doagdes da
comunidade e atividades como Barraca do Pasteldo na Festa da Cangdo, churrascos, feijoadas e
bazar, o que neste momento de pandemia se tormou ainda mais dificil.

5 Ver anexo IV.
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QUANTO AO QUESTIONAMENTO F)

QUAL ERA O QUADRO DE FUNCIONARIOS ANTES DA MUNICIPALIZAGAO? FAVOR
INDICAR O NUMERO DE FUNCIONARIOS POR CARGO/FUNGAO, BEM COMO A
JORNADA DE TRABALHO DE CADA UM.

RESPOSTA: Segue abaixo quadro confeccionado com as informagdes apresentadas pela

antiga diretoria do Asilo Sao Vicente de Paulo.

Funcao NUm - Funionario Jornada
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 3| 44 horas semanais
ASSISTENTE SOCIAL 1 30 horas semanais
AUXILIAR DE COZINHA 4 Plantdo 12/36
AUXILIAR DE ENFERMAGEM 1 Plantdo 12/36
AUXILIAR DE LAVANDERIA 2 Plantdo 12/36
AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 8 Plantdo 12/36
COZINHEIRO 4 Plantdo 12/36
CUIDADOR DE IDOSOS 13 Plantdo 12/36
ENCARREGADO DE SERVICOS

GERAIS 1 44 horas semanais
ENFERMEIRO 2 Plantao 12/36
FISIOTERAPEUTA 1 30 horas semanais
MOTORISTA 1 44 horas semanais
NUTRICIONISTA 1 30 horas semanais
PSICOLOGA 1 30 horas semanais
RECEPCIONISTA 1 44 horas semanais
TECNICO DE ENFERMAGEM 9 Plantao 12/36
TERAPEUTA OCUPACIONAL 1 30 horas semanais
Total 54
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QUANTO AO ITEM G)

QUAL ERA O VALOR DOS GASTOS DA UNIDADE DE ACOLHIMENTO, NOS
ULTIMOS 12 MESES, COM PESSOAL E MANUTENGAO?

RESPOSTA: Em relagdo a este ponto, informa-se que a antiga Diretoria do Asilo
S3o Vicente de Paulo encaminhou a época o oficio 066/2021° no qual apresentou a
estimativa do gasto do antigo Asilo no ano de 2020 no valor de R$3.777.745,26
(Trés milhdes, setecentos e tenta e sete mil, setecentos e quarenta e cinco reais,
vinte e seis centavos). No entanto, no documento apresentado a referida instituigao

nao faz distingdo quanto a cada uma das despesas pessoal ou manutengao.

CONSELHO CENTRAL DE MARINGA ) A
ASILO ‘w\O ENTE DE PAULO DE MARINGA S
% P “NPI: 22.180/001-87 =
o% |§J)DE DE ) - SA:?‘p/JfE,ngE
SAO VICENTE DE PAULC

Durante esse periodo de atuagdoc junto & Diretoria do ASVP, verificamos as dificuldades

financeiras apresentadas em tornmo dos servigos prestados pela entidade.

No ano de 2020 foram arrecadados R$ 3.659.994,26, frente as despesas totalizadas em R$
3.779.745,26. No total das subvencdes oficiais houve a contribuicéio de R$ 1.525.391,80 (41,68%).
As receitas com as contribuigdes dos Acolhidos, referente acs 70% dos beneficios previdenciarios,
somaram R$ 991.887.60 (27,10%). Ainda foram obtidos R$ 1.142.714,76 (31,22%) por meio de
arrecadagdes com as doagdes de colaboradores (inclusive via Programa Nota Parand), com a
realizacdo de eventos beneficentes e com repasses realizados pela Sociedade de S&o Vicente de
Paulo (SSVP).

QUANTO AO ITEM H)

COMO NO SISTEMA ANTERIOR, OS IDOSOS TAMBEM DEVERAO COLABO-
RAR COM ALGUM TIPO DE CONTRAPARTIDA PARA A PERMANENCIA NA
UNIDADE DE ACOLHIMENTO? SE SIM, QUAL SERA O VALOR?

RESPOSTA: N&o! Uma vez que a unidade € Publica Estatal ndo havera colabora-

¢ao por parte dos idosos acolhidos.

6 VeranexoV
Secretaria Municipal de Assisténcia Social * (44) 3221-6400
Av. Jodo Paulino Vieira Filho, n°® 109 « Edificio Monte Sinai » 87020-015

www.maringa.pr.gov.br « email: sasc_expediente@maringa.pr.gov.br


mailto:sasc_expediente@maringa.pr.gov.br

Av. XV de Novembro, 701

MARI NGA Maringa - Parana - Brasil

PREFEITURA DA CIDADE CEP: 87013 230
(44) 3221-1234

Oficio n°. 2990/2021 — SAS/Gab

Camille Faccin

Secretaria Municipal de Compliance e Controle
Prefeitura de Maringa

QUANTO AO ITEM I)
A PREFEITURA PRETENDE ACOLHER MAIS IDOSOS ALEM DOS 61 QUE
HOJE ESTAO NA UNIDADE, OU ESSE QUANTITATIVO SERIA O MAXIMO?

RESPOSTA: Nao! Nao ha previsao de novos acolhimentos.

QUANTO AO ITEM J)
A RESOLUGAO RDC N° 502, DE 27 DE MAIO DE 2021, SE APLICA NESTE
CASO? EM CASO POSITIVO, COMO FICA A QUESTAO DO ART. 14 QUE AU-
TORIZA A TERCEIRIZACAO APENAS DOS SERVIGCOS DE ALIMENTAGAO, LIM-
PEZA E LAVANDERIA?
RESPOSTA: Cabe destacar que a maioria dos cargos que estao colocados para o
processo de licitacdo estdo contemplados na Resolugdo RDC n°502. Ademais é im-
portante destacar que o planejamento do municipio vai ao encontro da Lei Federal
n° 101 no que se refere ao indice Prudencial dos gastos publicos com Recursos Hu-
manos, portanto, o planejamento do municipio esta alinhado com os pilares que
sustentam a administragdo publica, sobretudo o da eficiéncia dos gastos publicos.
Outrossim, destaca-se que ndo ha concurso publico vigente, isso poderia colocar
em risco a continuidade dos atendimentos prestados aos idosos acolhidos, por isso,
a municipalidade fez a opgao por este planejamento.

Sendo o que temos para o momento, nos colocamos a disposicdo para

outras informacdes e esclarecimentos.

Ry o O3

SANDRA REGI DRDAO JACOVOS
Secretaria Municlpa‘l’ de Assisténcia Social >

\"’\ C\,\_\ ((CL E’C“'//fz;’{}(_ \"l
JOSIVALDO SOoOuUuZA REIS
Superintendente
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ANEXO | - PROCESSO N° 0012562-37.2021.8.16.0017
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PROJUDI - Processo: 0012562-37.2021.8.16.0017 - Ref. mov. 7.1 - Assinado digitalmente por Roberia Carmen Scramim de Freitas:84835154834
30/06/2021: CONCEDIDA A MEDIDA LIMINAR. Arg: Decisdo

PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PARANA
COMARCA DA REGIAO METROPOLITANA DE MARINGA - FORO CENTRAL DE MARINGA
7* VARA CIVEL DE MARINGA - PROJUDI
Av. Pedro Taques, 294 - Atrium Centro Empresarial - Zona 07 - Maringa/PR - CEP: §7.030-000 -
Fone: (44)3472-2307 - E-mail: MAR-TVI-S@tjpr.jus.br

Autos n°. 0012562-37.2021.8.16.0017

Processo: 0012562-37.2021.8.16.0017
Classe Processual: Procedimento Comum Civel
Assunto Principal: Pessoa Idosa

Valor da Causa: R$1.100.00 ) )
Autor(s): ® MINISTERIO PUBLICO DA COMARCA DE MARINGA - PARANA
representado(a) por MICHELE NADER
Réu(s): ® LUCINEIA MESTRINER
® VAILDECI JOSE PONCETI

1. Tratam-se os autos de ac&o para apuracéo de irregularidade em entidade n&o
governamental de atendimento a idosos, proposta pelo Ministério Publico do Estado do
Parana em face de Valdeci José Ponceti e Lucineia Mestriner.

O parquet relata, em suma, na peticédo inicial (mov. 1.1), que: a) em 2020, houve surio de
Covid-19 na Instituicdo de Longa Permanéncia de ldosos (ILPI) Asilo S&o Vicente de Paula
Maringa, com contaminac¢des de 12 de funcionarios e 60 idosos, sendo que, destes, 7
faleceram; b) em inspecéo realizada pela Vigilancia Sanitaria de Maringa, foram constatadas
diversas irregularidades no local, como “auséncia de normatizacéo para trabalhadores sobre
utilizacéo de equipamentos de protecdo individual (EPI), desinfecgéo deficitaria dos ambientes,
cuidados parcos com a lavagem das roupas, aléem de armazenamento inadequado de produtos
estereis, falta de ventilacéo na area administrativa, armazenamento inadequado de alimentos”;
¢) foi instaurado o Inquérito Civil n® MPPR-0088 20 005707-8 para apurar os fatos e adotar as
providéncias cabiveis; d) as inconformidades n&o foram sanadas dentro do prazo assinalado
pela Vigilancia Sanitaria; e) a Diretoria de Fiscalizacdo da Secretaria Municipal da Fazenda
estava com area desatualizada e néo atendia aos requisitos de acessibilidade; f) a Unidade
Regional de Apoio Técnico Especializado do Ministério Publico realizou auditoria nas contas do
Asilo Sao Vicente; g) recebeu denuncia andnima no sentido de que o Asilo em guestéo retinha
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100% do beneficio de idoso; h) o Asilo Séo Vicente enviou nota de esclarecimentos, noticiando
o encerramento das atividades por falta de verbas, mas, em consulta a Secretaria de
Assisténcia Social, foi dado conta que as informacdes prestadas pelo ILPI n&o possibilitavam
uma analise efetiva acerca das despesas, o que inviabilizava pedido de aumento de repasse de
recursos publicos; 1) o Conselho Regional de Farmacia do Estado do Parana vistoriou o Asilo e
pontuou irregularidades, como “auséncia de farmacéutico, produtos vencidos, conservacéo
inadequada de medicamentos e mistura de lotes de medicamentos”.

Em sede de tutela de urgéncia, pediu o afastamento provisorio dos dirigentes, ora réeus.

2. Em se tratando de Apurac&o Judicial de lrregularidades em Entidade de Atendimento,
prevista nos artigos 64 e ss. da Lei n® 10.741/03, & possivel que a autoridade judiciana, ouvido
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o Ministério Publico, determine liminarmente o afastamento provisdrio dos dirigentes da
entidade, caso haja motivo grave.

Mo caso dos autos, o Ministério Publico conseguiu trazer elementos suficientes para a
concesséo da medida, conforme sera explanado a seguir.

De inicio, & de se destacar a noticia do surto de Covid-19 na entidade, o que, por si so,
ja demonstra a necessidade de acompanhamento proximo e cauteloso da situacéo vivida pelos
idosos gue la se encontram acolhidos, especialmente porque sessenta deles foram
contaminados, e sete vieram a falecer. Nesse sentido, a Vigilancia Sanitaria realizou inspecdes
e orientagdes para o controle do surto e listou diversos aspectos que necessitariam de
regularizac&o, conforme Relatorio de Inspec&o (mov. 1.2 — p. 14), lavrado em outubro de 2020.

E possivel constatar que a maioria dos itens apontados no relatdrio estéo relacionados
diretamente com a salubridade adequada das instalagdes fisicas e 0s protocolos sanitarios que
deveriam ser adotados pelos dirigentes e funcionarios da entidade.

E, diante da informacéo apresentada pelo parguet de que as irregularidades n&o foram
completamente sanadas, gera-se risco a integridade dos idosos, indo em desencontro com a
norma prevista no art. 37, §3°, do Estatuto do ldoso:

§ 3° As instituicdes gue abrigarem idosos sdo obrigadas a manter padrées de
habitagdo compativeis com as necessidades deles, bem como prové-los com
alimentacdo regular e higiene indispensaveis as normas sanitarias e com estas
condizentes, sob as penas da lel.

Alem das supostas imegularidades quanto as normas sanitarias, € de se destacar a
informac&o de que o Asilo S&o Vicente de Paulo iria encerrar suas atividades em raz&o de falta
de verbas publicas. Pelo oficio da Secretaria Municipal de Assisténcia Social (mov. 1.16 — p.
24), e informado que o Poder Publico tentou dialogo com os dirigentes da entidade, a fim de
encontrar solucdo adequada ao caso, porem, ndo foram enviados 0s documentos necessarios
para demonstrar a atual situac&o financeira da ILPI, o que caracteriza certa desidia.
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Assim, o orgao ministerial trouxe diversos elementos que indicam, ainda que em
cognicéo sumaria, a existéncia de inumeras irregularidades sanitarias e fiscais em relacéo ao
Asilo S&o Vicente de Paulo.

E evidente, portanto, que o afastamento dos atuais dirigentes & medida que se revela
necessaria, a im de garantir todos os direitos dos 1dosos que la se encontram acolhidos.

3 Ante todo o exposto, DEFIRO a tutela de urgéncia para o fim de DETERMINAR O
IMEDIATO AFASTAMENTO PROVISORIO dos dirigentes Lucineia Mestriner e Valdeci José
Ponceti, do Asilo Sao Vicente de Paulo, com fulcro no art. 66 da Lei n® 10.741/03.

4. DETERMINO que o Municipio de Maringa nomeie servidor(es) para desempenhar{em)
o exercicio temporario das fung¢des de geréncia, até que seja resolvida a questdo do
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encerramento das atividades ou eleicdo/indicacéo de nova diretoria.

5. Citem-se e intimem-se 0s réus, por Oficial de Justica, acerca da concesséo da tutela
de urgéncia e para que contestem a ac&o, no prazo de 10 dias, nos termos do art. 67 da Lei n°
10.741/03.

6. Intime-se o Municipio de Maringa acerca desta deciséo e para que informe se tem
interesse em integrar a demanda.

7. Com a contestacéo dos réus e/ou manifestacao do Municipio de Maringa, vista ao
Ministério Publico.

Diligéncias necessarias.

Maringa, data da assinatura eletrénica.

Roberta C. Scramim de Freitas

Juiza de Direito
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| ASILO SAOQ VICENTE DE PAULO DE MARINGA
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Oficio n® 083/2021-ASVP Maringa, 28 de junho de 2021,

Secretaria Municipal de Assisténcia Social - SAS

ProtocoloN°_AS T3 /Q 4

Prezada Secretaria: Data: Q&ZQ&Z&{_ Horas: VlEETs

Assunto: Responde ao Oficio n° 1250/2021-SAS/Gab

2 Cumprimentando-a, cordiaimente, em atengio ao Oficio n® 1250/2021-SAS/Gab, de 25;06/2021,
informamos que a Assembleia Geral do Asilo S&o Vicente de Paulo (ASVP), em sessdo
extraordinaria realizada em 26/06/2021, aprovou, por unanimidade, pela “ndo repactuacio” do
Termo de Colaboragéo n® 024/2018, em “carater irrevogavel e irretratavel”.

Desta forma, entendemos que a Prefeitura Municipal de Maringa deve assegurar o atendimento
de cuidado dos 63 (sessenta e trés) idosos que atualmente residemn no ASVP, a partir de 01 de
§ julho de 2021, conforme Notificagio expedida pelo em 20/05/2021, ratificada por meio do Oficio
# n° 075/2021-ASVP, de 11/06/2021.

Salientamos que a decis@o da Assembieia Geral considerou os contatos mantidos nas Gltimas

g semanas, entre a Diretoria do ASVP e a Prefeitura Municipal de Maringé, inclusive por meio da -
Secretaria Municipal de Assisténcia Social, bem como a proposta recebida, por meia do Cficio n®
1250/2021-SAS/Gab, para a repactuagdo do Termo de Fomento 024/2018 (Inexigibilidade de
Licitagdo n® 204/2017), com o valor da per capta por idoso acolhido de R$ 1.600,70 (um mil &
seiscentos reais e setenta centavos) para o periodo de 01 de julho de 2021 a 31 de dezembro de
2021, mantendo-se ainda o mesmo valor para o Edital n°® 067/2021 que vigorara a partir de 01 de
janeiro de 2022, sendo vetada a utilizagfo de 100% do valor para a folha de pagamento.

Assim, a Sociedade de Séo Vicente de Paulo (SSVP), que por décadas desempenhou um Servigo
de relevancia publica no atendimento a idosos em situagéo de vulnerabilidade social, deixara de
realizé-lo diante da impossibilidade de manutengdo da capacidade financeira para ¢

-~

N

g8 llustrissima Senhora

# Sandra Regina Jacovos
Exm® Secretiria Municipal de Assisténcia Social
Prefeitura Municipal de Maring4a f e
§ Nesta - 4 P
C/f Cdpia a (ao):
Prefeitura Municipal de Maringa
142 Premctoria de Justica de Maringd
Conselho Municipal dos Direitos dos Idosos de Maringd
Conselho Municipal de Assisténcia Soclal de Maringd

SOCIEDADE DE SAQ INTE DE PATIL -~ ASILO SAD VICENTE DE PAULO DE MARINGA
B Av, Alrito Zaar, 0 970 - Jardim 580 Jorge - bdaringi-PR - CEP; 87080-590 - Fones: (44) 3025.3443 / 30280074 - asilomaringad@botmail, com
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funcionamento do ASVP a partir de 01 de julho de 2021, além da falta de condicies de
cumprimento acs prazos determinados para atendimento as exigéncias contidas nos Auto/Termos
n® 58401 e 60916 da Vigilancia Sanitaria do municipio de Maringa, conforme informado na
Notificagio de 20/05/2021, ratificada por meio dos Oficies n° 066/2021-ASVP, de 01/06/2021 e
079/2021-ASVP, de 22/06/2021.

Todavia, a S5VP seguird no municipio de Maringé com o servigo desenvolvido nas Pardquias da
Igreja Catélica, atendendo indmeras familias desamparadas e esperamos que o Poder Publico
continue prestando ¢ servigo de acolhimento institucional para idoses, o qual é impertanie na vida
daqueles que estao desamparados.

Atenciosamente,

{J (‘r’) [*=4

rancisco™Jbsé da ruf,—
Presidente do Asulo Séo Vicente de Paulo de Maring4

“‘6% !zfs‘ﬁenr ue Shop I‘frassakl Wﬁ\

Presidente em Exercicio do Conselho Central de Maringa
Sociedade de S&o0 Vicente de Paulo

VITOR CARVALHO Asdinado de forma digital por

VITOR CARVALHO
GOMES:064211606 GOMES06421160670

dn: 20070528 (62615

Cfd. Vitor Carvalhn Gomes
Presidente do Censelho Metropolitano de Maringa
Sociedade de Sdo Vicente de Paulo
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ANEXO Il - LEI MUNICIPAL N° 1142/1976
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27/12/2021 1456 Lei Ordinaria 1142 1976 de Maringa PR

@ Leis

www. LeisMunicipais.com.br

Ui

Versao consolidada, com alteracdes até o dia 06/11/2014

LEI N° 1142, DE 08 DE NOVEMBRO DE 1976.

271272021 14:56 Lei Ordinaria 1142 1976 de Maringa PR
(Revogada pela Lei n2 9612/2013)

Art. 4 | Constara obrigatoriamente das escrituras publicas de doacdo ou concess3o real de uso a clausula
de reversdo do imével ao patriménio ptblico municipal, com acessdes e benfeitorias, se a donataria ou
concessiondria inadimplir obrigacdes legais e contratuais, nomeadamente as de desvio da finalidade
prevista e inobservancia dos prazos estipulados nesta Lei. (Redagdo acrescida pela Lei n2 9880/2014)

Art. 52 | O Poder Executivo Municipal outorgara concessdo, permissao ou autorizagdo de direito real de
uso de parte de seu patriménio por Entidades Assistenciais, Beneficentes, Culturais, ou quando houver
relevante interesse publico, dispensada a concorréncia ou qualquer outra autorizacdo legal, apds
analisado o parecer final da Fundacdo pela autoridade concedente.

Pardgrafo Unico. As prerrogativas estabelecidas neste Artigo serdo produzidas diretamente do Poder
Publico 4 entidade beneficiada sempre comparecendo a Fundac¢do de Desenvolvimento Social de Maringa
como interveniente, podendo ocorrer a transferéncia globalizada para a referida Fundacdo que, por sua
vez, poderd outorgar escritura de doacdo ou concessdo de direito de uso real e neste caso comparecerd o
Municipio como anuente.

Art. 62 | Todas as areas de dominio publico, no ato da doacdo, devera receber o "ad-referendum” da
Camara Municipal.

Art. 72 | A superficie das areas pretendidas estardo na razdo direta das exigéncias técnicas e obedecera os
seguintes limites:

a) quatro (4) Teatros de area livre por metro de drea construida;
b) quatro (4) metros de area livre por pessoa, no caso do atendimento a trabalhos agricolas,
profissionalizante e recreacdo orientada. No udltimo caso serda exigida a responsabilidade técnica
exercitada por Professor de Educac¢do Fisica titulado ou Professores especializados nas dreas equivalentes.
Art. 8¢ | Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.
Art.9¢ | Revogam-se as disposicdes em contrdrio.

PACO MUNICIPAL, aos 08 dias de novembro de 1976.

SILVIO MAGALHAES BARROS
Prefeito Municipal

JOAO CARLOS DO NASCIMENTO
Secretario de Administracao

CARMINO DONATO JUNIOR
Procurador Municipal

Nota: Este texto ndo substitui o original publicado no Dicrio Oficial.

Data de Insergiio no Sistema LeisMunicipais: 17/07/2015

hittps://leismunicipais.com.br/a/pr/m/maringa/lei-ordinaria/1976/114/1142/lei-ordinaria-n-1142-197 6-autoriza-o-poder-executivo-municipal-a-transfe 242
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% SSVP | ASILOSAO VICENTE DE PAULO DE MARINGA

, SOCIEDADEDE | CNPJ: 76.722.180/0001-87 SAG VICENTE
SAO VICENTE DE PAULO BE PAULO

NOTA DE ESCLARECIMENTO

QO Asilo SGo Vicente de Paulo de Maringd vem prestar os devidos esclarecimentos a

respeitfo de seu pronunciamento sobre o encerramento de suas atividades.
Inicialmente & importante dizer que o Asilo Sdo Vicente de Paulo de Maringd tem-se dedicado ao
acolhimento e cuidados de idosos ao longo de muitos anos com muita responsabilidade e
comprometimento. Nessa longa jornada, pudemaos contar com a colaboragdo da sociedade civil
para atingirmos nosso principal objetivo: o auxilio aos que mais necessitam.

Entretanto, desde inicio de 2020 esta instituico comecou a apresentar dificuldades
financeiras. A Prefeitura de Maringd repassa atualmente o valor de R$ 1.130,00 (um mil, cento &
trinta reais) por idoso acolhido na InstituicGo, porém, estabelece que apenas 60% desse valor
pode ser aplicado para pagamento de funciondrios e que o restante, ou seja, 40%, deve ser
aplicado para custeio (Ggua, luz, alimentos, etc). O Asilo atualmente confa com 51 funciondrios
efetivos & 10 funciondrios com recursos do Termo de Colaboracdo do COVID que encerrda em
12/06/21, dentre eles profissionais de salde, cuidadores, equipe tecnica multidisciplinar e
administrativos.

De acordo com os documentos contdbeis de 2020, o custo médio do idoso
institucionalizado no Asilo Sdo Vicente de Paulo de Maringa & de R$ 3.777.73 (tr&s miil, setecentos e
setenta e sete reais e setenta e trés centavos). Hoje residem no Asilo 64 (sessenta e quatro) idosos.
O idoso que recebe algum beneficio contribui com o Asilo no limite de 70% (setenta por cento), ou
seja, R$ 770,00 (setecentos e setenta reais), e a Prefeitura repassa o valor de R$ 1.130,00 (um mil,
cento e frinta reaqis) por idoso, restando um déficit por idoso de R$ 1.877.73 (um mil, oitocentos e
setenta e sete reais e sefenta e trés centavos) por més, que necessita ser suprido por doacdes da
comunidade e atividades como Barraca do Pastelao na Festa da Cangado, churrascos, feijjoadas e
bazar, o que neste momento de pandemia se tornou ainda mais dificil.

Em 2020 foram realizadas diversas reunides com a SASC — Secretaria de Assist&ncia Social e
Cidadania da Prefeitura de Maringd, quando entregamos um estudo do custo operacional da
Instituicdo e alertamos a Prefeitura sobre as dificuldades financeiras que o Instituicdo vinha
passando. No final do ano, a Prefeitura de Maringd autorizou, na renovagdo do Termo de
Colaboracao, que os recursos fossem ultllizados infegralmente para  pagamento  dos
colaboradaores. Entretanto, causou-nos muita estranheza nas Ultimas semanas, quando nos
solicitaram a formulacdao de um Plano de Trabalho para um novo Termo Aditive a ser firmado,
referente ao periodo de Junho a Dezembro de 2021, estabelecendo que voltasse a aplicar os
recursos como no passado (60% Recursos Humanos e 40% Custeio). Esta mudanga inviabilizard a
confinvidade da prestacdo de servigos, pois, na atual conjuntura, embora a comunidade esteja
sendo solicita com doacgdes materiais € alimenftficias, ndo hd condigdes para a captacdo de
recursos parda pagamento de colaboradores.

Aléem da Instituicdo ndo possuir estabilidade financeira para manter, nos proximos meses, o
pagamento de seus colaboradores, acrescentarame-se, ainda, as exigéncias determinadas pela
VigilGncia Sanitaria, que inclui a contratagcdo de um profissional farmacéutico. Foi demonstrado
aos orgdaos competentes que o Asilo estd em conformidade com a Resolucdo da Anvisa, RDC n®
283, possuindo os profissionais estabelecidos no Item 4.6 da referida resolucdo, porém eles insistem
que tal profissional deve ser contratado pela ILPI.

Cumpre destacar ainda que o Asilo Sao Vicente de Paulo SE ENCONTRA EM SITUACAO
REGULAR PERANTE OS ORGAOS PUBLICOS, excetoc com a Vigiléncia Sanitaria e CMDI, conforme a

seguir:
- Licenca Sanitdria — venceu em 20/03/2021 (encontra-se em fase de renovacdo);
- Conselho Municipal do ldoso — CMDI — venceu 31/12/2020, ndo foi renovado em funcdao da

auséncia da Licenga Sanitdria;
- Conselho Municipal da Assisténcia Social — COMAS — vdalido até 30/09/2021;
- Licenciamento do Corpo de Bombeiros — valido até 13/08/2021;
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No ano de 2020, a Vigilédncia Sanitdria concedeu a licenca com validade até 02/10/2020.
No dia 21/0%/2020 foram enfregues os documentos para andlise e, até o presente momento, ndo
concederam a Licenga Sanitdria, ou seja, o Asilo mantinha regularidade diante da Vigilancia nos
anos anteriores, e, somente agora, se estabeleceram essas exigéncias.

O Asilo ndo pretende e nem nunca pretendeu deixar seus internos desamparados. Ao
contrdario, notificou o Poder Publico Municipal para que dassuma o compromisso de continvidade
das afividades, tendo em vista sua maior capacidade financeira, bem como a determinagdo
constitucional de que impde ao Estado o amparo aos idosos. As inumeras exigéncias que tem sido
feitas ao Asilo inviabiliza sua continuidade sob a administracdo de voluntarios que dedicam a esse
servico o exiguo tempo disponivel.

Faz-se necessdrio reforgcar que, ao longo dessas décadas de servigos prestados aos idosos,
os Vicentinos sempre cuidaram com muito zelo, carinho e amor. Jamais se serviram alimenfos
estragados ou medicamentos vencidos conforme divulgado em alguns meios de comunicacao.
Por sermos uma Institvicdo que recebe doagoes, infelizmente muitas vezes sejam elas de alimentos
ou medicagdo ja chegam vencidas. A InstitfuicGo possui uma Equipe Téecnica Multidisciplinar de
Alta Capacidade e especializada no servico aos idosos (Assistente Social, Enfermeira, Nutricionista,
Terapeuta Ocupacional, Fisioterapeuta e Psicdloga) que desenvolve suas atividades dentro de
uma conduta ética de acordo com sua profissdo.

E importante registrar que o Asilo S&o Vicente de Paulo ndo discorda em cumprir a
Legislacdo cabivel a uma Instituicdo de Longa Permanéncia e a providenciar as adequacoes,
pois sabemos que elas proporcionam qualidade de vida para os que Id residem, mas ndo hd, no
momento, condicdes financeiras e capacidade de mobilizagdo para atender tais demandas,
principalmente quando ndo se percebe o mesmo envolvimento nesta missdo por parfe dos
demais orgdos envolvidos.

Por todos esses motivos, tendo em vista nossa preoccupacdo com a incapacidade na
contfinvidade em prestar de forma adequada os servigos, bem como manifestando nossa lisura e
comprometimento com a sociedade, € que o Asilo anuncia o encerramento das atividades e
espera que a Prefeitura Municipal de Maringd assuma a gestdo da Instituicdo para contfinuar
dando dignidade aos idosos que se encontram acolhidos, € que o Poder Executivo Municipal seja
mantenedor de todas as despesas necessdrias e provedor de todas as adequacdes pertinentes
para atender os drgdos fiscalizadores.

Tendo em vista que nesta tarde realizamos uma reunidéo com a SASC e o Ministério PUblico
e nos foi informado que o Poder Publico j&a possui um Plano de Acdo para colocar em prafica nos
proximos  dias, estamos confiantes de que a Prefeitura cumprird seu papel e assumird
integralmente a responsabilidade que ja deveria estar exercendo com esses cidaddos idosos.

Agradecemos qos benfeitores, parceiros e colaboradores que ao longo dos anos
apoiaram o Asilo.

Cordialmente,

ASILO SAO VICENTE DE PAULO DE MARINGA

Custo Médio Mensal de um idoso 3.777,73 | 100,00%
Contribuicdo Mensal do Idoso (Beneficio) 770,00 20,38%
Percapta da Prefeitura de Maringd (Termo de Colaboragdo) 1.130,00 29,92%
Doacgdes, Promogdes, Campanhas (COMUNIDADE) 1.877.73 49,.70%
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Oficio n® 0S6/2021-ASVP Maringd. 01 de junhe de 2021,
Assunto: Esclarecimentas sobre a Motificagio do ASVP de 20/05/2021
Prezada Secretaria:

Em atendimento & solicitag8o proferida durante a reunifo realizada no dia 26/05/2021, nas
depend&ncies da Secretarla Municipal de Assisténcia Social (SAS), com as presencgas de
representantes do Asilo Sdo Vicente de Paulo de Maringa (ASVP), da SAS, da 14* Promotoria de
Justica de Maringd, do Conselno Municipal dos Direitos dos ldosos de Maringd e da Mitra
Arquidiocesana de Maringa, vimos, mui respeitosamente, relstar a Vossa Exceléncia os fatos
ocomidos com o ASVP, que repercutiram na decisfio pela descontinuidade de oferta do servico de
acolhiments institucional para idesos, conforme notificacio emitida em 20/05/2021.

Em primeiro lugar, comunicames que a atual Diretoria do ASVP tomou posse em 1122020,
tendo como Presidente o confrade vicentine (Cfd.) Valdeci José Poncetl. Em seu inicio de gest3o,
a Diretoria se deparou com um guadro de dificuldade financeira, com o processo de restruturagio
dos servigos administrativos em andamento, com substituicio de membros da Diretoria, com
substituicio de membros da equipe do setor financeiro, com rotineiras inspecbes da Vigilancia
Sanitaria (VISA) do municipic de Maringa & com as dificuldades operacionais no sstor bancario,
frente a necessidade de &gil movimentagiio das contas bancérias do ASVP. Ademals o Cfd.
Valdeci passou por dois periodos de licenga para tratamento de sadde (0401 a 01/03/2021 =
0S/05 a DE/07/2021) em razdo de soffimento de dois infartos, solicitando sua rendncia de forma
irrevogavel em 31/05/2021. Assim, em cumprimento ao Estatuto Sccial do ASVP, assumimos na, /-~
presente data, interinaments, a Presidéncia desta ILPI. ;

liusirissima Senhora

Sandra Regina Jacovos

Exm® Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Prefeitura Municipal de Maringsa

Mesta -

C/ Copia & [ao):

Prefaltura Municipal de Maringa

148 Promotoria de lustica de Maringa

Conselho Municipal dos Direitos dos Idosos de Maringa
Conselho Municipal de Assist&ncia Social de Maringd
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Durante esse periodo de atuacSo junto & Diretoria do ASVP. verificamos as dificuldades
financeiras apresentadas em tormo dos servigos prestados pela entidade.

No ano de 2020 foram amecadados R$ 3.650.994.26, frente as despesas totalizadas em RS
3 770 745 26. No total das subvengdes oficiais houve a contribuigio de RS 1.525.391,90 (41,68%).
As receitas com as confribuicBes dos Acolhidos, refersnte aos 70% dos beneficios previdenciarios,
somaram RS 991.887,60 (27,10%). Ainda foram obtidos RS 1.142.714,76 (31,22%) por meio de
arrecadagbes com as doagbes de colaboradores (inclusive via Programa Nota Parand). com a
realizagdo de eventos beneficentes e com repasses realizados pela Sociedade de S3o Vicente de
Paulo (S8VP).

A Figura | exibe o grafico de relagdes entre as receitas e as despesas registradas nos dlitimos
anos, a partir de informagtes recolhidas junto aos registros contabeis. A analise dos dados permite
inferir que a partir do ano de 2020 os resultados contabals passaram a ser deficitarios.

Figura | - Demonstrativo de Receitas e de Despesas Anuais do ASVP - 2018 - 2021~
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*1 Mo @no de 2021 foram coletadas &= informaces refarentes ao periodo de janeiro a abril.

A esse respeito & possivel afimar que os avangos na amecadagso foram prejudicados pela falta
de atualizag@o dos valores pagos, pela Prefsitura Municipal de Maringa (FMM), por servicos de
Acolhimento Institucional em Abrigo. Conforme previsto na Chamada do ato de Inexigibilidade de

o
Licitag8o n® 204/2017, os valores devem ser revistos pelo IGP-M (FGV), o que deixou de am-menaral_.- //
a partir de 2020. ;

g e
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A Figura |l exibe o grafico com a evolugSo dos custos dos servigos de acolhimento institucional,
em valor anual per capita, referente acs anos de 2018 a 2021, com as respectivas repartiches de
suas garantias. Por msic de andlise dos dados, percebe-se que o cusio anual de um Ildoso
acolhido pelo ASVP apresenta um déficit atual acima RS 2.000,00, em relacSo as receitas geradas
com a subvencio da PMM & com a contribuicio do Acolhidos (V0% do beneficio previdenciario).

Figura |l - Demeanstrativo da Evolugio dos Custos dos Servicos de Acolhimento Institucional, no
ASVP - 2018 - 2021*
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Por cutro lado, a partir do ano de 2020 a reslizagio de eventos beneficentss, tals como a Festa
da Cancao, foram prejudicados pela pandemia do novo coronavirus (COVID-19). Assim, o ASVF
contou somente com a realizag@o de uma Feijoada Beneficente em 2020.

As piores situagdes foram vivenciadas j& em 2020, quando nos meses de outubro e novembro o
ASVF passou por um surio da deenca do COVID-12. Na ocasifo houve grande comogSo da
sociedade, que resultou numa campanha com a amecadagio de aproximadamente R$
130.000,00. /

Também houve um socorro por parte da PMM, gue intensificou o atendimento de sadde pobil

na Instituiclo e promoveu a flexibilizacdo na execucio do planc de trabalho do Termo de
Colaboragio para o servigo de Acolhimento Institucional em Abrigo. A partir de entiic, o ASVP
pode utilizar-se destes recursos oriundos da PMM em até 100% para cobertura de despesas com
recursos humanos. Até aquele momento, 08 recursos eram executados, em limites méximos, na/ /"
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proporcio de 60% para pagamento de pessoal e 40% para despesas com aquisicao de materiais
de consume. Da mesma forma. foi verbalizado o compromisso, por parte do Secretério Municipal
de Assisténcia Social daguele momento, de que nos proximes contratos e adifivos 2 serem
firmados entre a PMM e o ASVP, os recursos poderiam ser executados em sua totalidade com
despesas de pagamento de pessocal Inclusive, fol exposta a possibilidade dos repasses
acontecerem na forma de remuneracSo pela prestacSo de servigos de acolhimento, sem
necessidade de discriminagSo de despesas, ha exemplo de outras praticas realizadas no ambito
da SAS.

Alnda foi possivel contemplar no plano de trabalho o pagamento de despesas do pessoal da area
da saude. Tais medidas favoreceram muito ao equilibrio financeiro de ASVP. Todavia, a analise
preliminar no fechamento de contas do més de maio de 2021 aponta para um deficit de cerca de
RS 11.000,00. Tal resultado tem sido freguents na contabilidade da InstituigSo.

O agravamento desta situagio foi decretado gquande em reunido realizada com Yossa Exceléncia
e sua equipe, no dia 13/05/2021, fomos surpreendidos com a informacsio de que a partir do mes
de julho de 2021, em um possivel aditive ac Termo de Colaboragio para o senvige de Acolhimento
Institucional em Abrige n&o sera possivel a definicio de um plano de trabalho nos termos que ss
encontram am execucdo.

Assim, a previsSo @ de qus, a partir de julho de 2021, o déficit mensal nas financas do ASVF
supera a quantia dos R$ 50.000.00.

Concorre em paralelo ao agravamento da incapacidade financeira de funcionamento do ASVP as
dificuldades ora encontradas para a recomposicao de sua Direforia, uma vez que, enire os
associados da SSVP possivelmente ndo se oferega candidalos disponiveis para assumir a
Presidéncia do Asilo.

Esta afimagdo esta atrelada a rigida agio da VISA em inspegio realizada em 22/02/2021, onde
faram detactados 79 itens de imegularidades, dentre os quais 71 ltens entende-se que foram
regularizades & um encontra-se em fase final de regularizacio (Projeto arquitetdnico atualizado,
protocolado na Vigilancia Ambiental para andlise e aprovagdo). Os demalis itens pendentes geram
a necessidade de grande soma de recursos financeinos para o seu atendimento, a qual o ASVP
n&o redne condigies de captagio no curto prazo de tempo determinado pala VISA, snbaa'ualda/
14® Promotoria de Justica de Maringa. /

Reiteramos que em raz&o da pandemia do novo coronavirus (GOVID-19) ndo temos previsio de
prazo possivel para a organizacio de evenios beneficentes com participacio de grande pablico.
Ao mesmo tempo, as associados da SSVF, agentes voluntarios desses eventos, em sua maioria,
s80 pessoas do grupo de risco para o agravamento da COVID-19, e encontram-se em situacio /

de isclamento social. 7 J,:;
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Desta forma, para o atendimento 20 guadro de exigéncias abaixo, faz-se necessario o
abrandamento dos prazos determinados, num plausivel cronograma de exacucio de pelo menos
36 meses.

Figura Il - Quadro de providéncias pendentes de execugio pelo ASYVP, detectados pela Inspecio
realizada pela VISA em 22/02/2021.

PROVIDEMCIAS PENDENTES:
1. Reforma de lgjes, forros e paredes com infiltragbes;

2 A troca do forre de madeirs & substituir por material liso, lavavel & impermeavel (quanos,
banheiros e comredoras);

Reparo ou substituiglo das mesinhas de apoio dos guartos, com revestimentos danificados:
Reparo ou substituicio de camas (em atendimento com recursos do Fundo do ldoso);

Arméarios para guarda dos perfences dos idosos no quarto;

® 0 o» W

Disposiciio adequada das camas nos guartos, evilando encostar uma na outra. Manter o
distanclamento minimo, conforme RDC 283/2005;

7. Adequacio do nimero de profissional no setor de Lavanderia, conforme RDC 28372005 -
ANVISA: &

8. Reparo em paredes e forros danificados e com bolor no abrigo de residuos.

Alguns itens acima listados estio sendo adequados com a reducio do nimero de idosos
acolhidos. Hoje o ASVP atende a 63 idosos acolhidos. Entretanto, para atendimento aos
dispositivos da Resclugio da Anvisa, RDC n® 283/2005, a instituigdo necessita ser reestruturada
gradativamente até que atinja sua capacidade ideal, que & de 53 atendimentas na modalidade de
acolhimento institucional.

Vale ressaltar, que diante das medidas de isclamento sodial, frente ao combate da pandamia do
novo coronavirus (COWVID-19), atuaimente & invidvel a execucSo de obras no interior das
instalacGes do ASVP, dado aos riscos de contaminagdo dos idosos acolhidos na Instituicso.

Por meio do Terme n® 053850, os agentes da VISA intimaram o ASVP a proceder a adequacao
de area fisica de farmacia e & contratagio de profissional farmacéutico. Ocorre que, a Resolugdo
da Anviea, RDC n® 283/2005, define a Instituigio de Longa Permanéncia para ldosos (ILF1) come
instituicdo de carater residencial, destinada so domicilio coletivo de pessoas com idads igual ou
superfor a 60 anos, com ou sem suporte familiar, em condicio de liberdade, dignidade e cidadania.

A referida resolugdio estabelece quais sfo os profissionais que 3o Necessarios para seu mrra? e
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e perfeito funcionamento, ndo estabelecendo a obrigatoriedade da contratacio do profissional
farmacéutico.

Quando a antiga Diretoria do ASVP decidiu, em novembro de 2020, pela desativagio do Setor de
Farmacia, além de um equilibrfio financeiro, buscou-se a regularizacgio de uma siluagdo
indesejavel gue perdurava ha algum tempo, com o estoque acentuado e inadequado de
medicamentos. A partir desta agfio, todas as medidas necessarias tém sido adotadas para o
controle doe medicamentos alojados no Setor de Enfermagem, com controle de acesso restrito &
Enfermeira e & sua Equipe Teécnica, responsaveis pela administragio dos farmacos, o= quais sSo
obtidos somente mediante receitss médicas. O recebimento de doacdo de medicamentes esta
terminantemente proibido.

Portanto, a exigéncia de um profissional farmacéutico nas dependéncias do ASVP, sem a devida
sustentacdo legal, & motivo de indignacgio, que também gera o comprometimento da capacidade
fimnanceira de funcionamento do ASWVP.

Diante do exposto, entendemos gue se torna claro gue os compromissos exigidos & a falta de uma
adequada subvencio financeira por parte do poder pablico irSo impedir o funcionamento do ASVP
a partir do més de julho de 2021.

Sem outro particular para o momento, elevamos nossos protestos de considerada estima.

Atenciosaments,

"“‘"qu ¢
T, Francﬁcn .ldae daEmz
Presidente do Asile S3o Vieente de Paulo de Maringa

\

Cfd. Vitor Gamalr:ﬁ';aa
Presidente do Conselho Met itano de Maringa
Sociedade de Sio Vicente de Paulo

SOCIFNDADE DE SA0 VICENTE DE PAULO — ASILO SA0 VICENTE DE PAULD DE MARINGA
A, Alzin Zanar, n® 976 - Ia.ntqn’ﬁin:lnrp Maringd PR - CEP: BTOE(-550 - Fores (44) 30053443 ¢ J028-9074 - asilomaringagihomall com

Secretaria Municipal de Assisténcia Social * (44) 3221-6400
Av. Jodo Paulino Vieira Filho, n°® 109 « Edificio Monte Sinai » 87020-015

www.maringa.pr.gov.br « email: sasc_expediente@maringa.pr.gov.br


mailto:sasc_expediente@maringa.pr.gov.br

